distrital, a UnDF teria uma parcela significativa de sua previsão orçamentária comprometida com a pré-fixação sugerida pelo Deputado. Assim, a

referida UPOG afirma que “ [...] Universidade teria um valor investido de R$ 12.632,400 (doze milhões e seiscentos e trinta e dois mil e quatrocentos

reais) para auxílio permanência, R$ 618.987,60 ( seiscentos e dezoito mil e novecentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos) de auxílio

transporte e R$278.487,00 (duzentos e setenta e oito mil quatrocentos e oitenta e sete reais ) de auxílio creche, totalizando R$ 13.529.874,60 (treze

milhões quinhentos e vinte e nove mil e oitocentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos) valores estimados. Considerando ainda os valores

de 19 a 20 milhões de orçamento do Fundo, os valores de 13 a 14 milhões seriam só para auxílios, o que seria temerário em uma universidade que

se inicia.” 

Por fim, e entendendo que tal inclusão prejudica a meta já estimada por esta UnDF, em que pese não comprometa o já reafirmado compromisso